
 

 
 

 

ΕΠΕΙΓΟΝ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Διπλωματικό Γραφείο 
 Αναπληρωτή Υπουργού  

 
 
 

          Αθήνα, 1 Αυγούστου 2018 
44644 
 

  
      Α.Π. 

 
ΠΡΟΣ :  Βουλή των Ελλήνων 

 Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου/Τμήμα Ερωτήσεων  
 

 

ΚΟΙΝ.:      Βουλευτής κ. Στάθης Παναγούλης 
 
Ε.Δ.: Διπλ. Γραφείο κ. Πρωθυπουργού 
 Διπλ. Γρ. κ. Υπουργού 
 Διπλ. Γραφεία κ.κ. Υφυπουργών 
 Γραφείο  κ.  Γενικού Γραμματέα 
 Γραφείο κ. Α΄ Γενικού Διευθυντή 
 Α4 Δ/νση 
 Υπηρεσία  Ενημέρωσης & Δημόσιας Διπλωματίας  
 

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην Κοινοβουλευτική Ερώτηση υπ’ αριθ. 21-1/17.7.2018 του Βουλευτή 
κ. Στάθη Παναγούλη  

 

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων μας σας γνωρίζουμε τα κάτωθι: 

 
Βασική μέριμνα των αρμοδίων υπηρεσιών του Υπουργείου Εξωτερικών είναι η προάσπιση του 

εθνικού συμφέροντος, ο εντοπισμός και η καταγγελία κάθε είδους παράνομης έναντι της 

χώρας μας ενέργειας, τόσο σε διμερές, όσο και σε διεθνές επίπεδο.  

 

Σε ό,τι αφορά την τουρκική παραβατικότητα (παραβιάσεις/παραβάσεις Εθνικού Εναερίου 

Χώρου-ΕΕΧ, Κανόνων Εναερίου Κυκλοφορίας-ΚΕΚ, παραβιάσεις Εθνικών Χωρικών 

Υδάτων-ΕΧΥ), αυτή εντοπίζεται αμέσως με τη βοήθεια και συναρμοδίων Υπουργείων και 

φορέων (Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, Λιμενικό Σώμα).  

 

Στη συνέχεια, το Υπουργείο Εξωτερικών προβαίνει, κατά πάγια πρακτική και αναλόγως της 

σοβαρότητας του περιστατικού, σε μια ή και περισσότερες από τις ακόλουθες ενέργειες :  

 

(α) τακτικά μηνιαία διαβήματα διαμαρτυρίας διενεργούμενα από την Πρεσβεία μας στην 

Άγκυρα προς το τουρκικό Υπουργείο Εξωτερικών,  
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(β) έκτακτα διαβήματα διαμαρτυρίας διενεργούμενα τόσο από την Πρεσβεία μας στην Άγκυρα 

όσο και από την υπηρεσιακή ηγεσία ή την αρμόδια Διεύθυνση του Υπουργείου Εξωτερικών 

προς την εδώ Πρεσβεία της Τουρκίας και 

 

(γ) έκτακτα διαβήματα διαμαρτυρίας αναφορικά με την τουρκική παραβατικότητα προς τα 

αρμόδια όργανα των Η.Ε., του ΝΑΤΟ, της ΕΕ, Διεθνών Οργανισμών (π.χ. ICAO), αλλά και 

προς άλλες χώρες (π.χ. μόνιμα μέλη του ΣΑ των ΗΕ).  

 

Η αιτηθείσα κατάθεση των εγγράφων δεν είναι δυνατή λόγω της απόρρητης διαβάθμισής τους.  

 

Κατά τα λοιπά, αρμόδιο να απαντήσει είναι το συνερωτώμενο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας. 

 

 

 

Ο  Αναπληρωτής  Υπουργός 

 

 

 

Γιώργος  Κατρούγκαλος 
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